

Code No. 2613

CLASS : 11th (Eleventh)

Series : 11/Feb./2024

Roll No.

R	A	M	A	N	S	H	A	M	A
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

इतिहास

HISTORY

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium]

(Only for Fresh/School Candidates)

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 80

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 34 हैं।
Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 34 questions.
- प्रश्न-पत्र में सबसे ऊपर दिये गये कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।
The **Code No.** on the top of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।
Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।
Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

सामान्य निर्देश :-

General Instructions :-

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गये हैं।

Marks are indicated against each question.

- (iii) उत्तर देते समय प्रश्न की संख्या वही लिखिए जो प्रश्न-पत्र में दी गई है।

Serial No. of your answer should tally with the Serial No. of Questions.

- (iv) आपके उत्तर अंकानुसार होने चाहिए।

Your answer should be according to marks.

- (v) बहुविकल्पीय प्रश्नों के सही विकल्प/उत्तर चुनकर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखें।

Select the **correct** options/answer of the Multiple Choice Questions and write in your answer-book.

- (vi) प्रश्न संख्या 34 विश्व के मानचित्र को भरने से संबंधित है।

Question No. 34 is related to filling the map of the **World**.

- (vii) विश्व के मानचित्र को भरकर अपनी उत्तर-पुस्तिका के बीच मज़बूती से बाँधिए।

After filling the map of the World it should be securely tied in the middle of the answer-book.

खण्ड - अ

SECTION - A

1. मेसोपोटामिया संस्कृति में 'गिलगेश' क्या था ?

What was 'Gilgamesh' in Mesopotamian Culture ?

2. आजकल मोहनजोदड़ो व हड़प्पा किस देश में हैं ?

Today in which country Mohanjodaro and Harappa located ?

(3)

3. सुमेरियन भाषा की लिपि कौन-सी थी ?
What was the script of Sumerian Language ? 1
4. रोम नगर की स्थापना कब हुई थी ?
When was Rome city was established ? 1
5. रोम का प्रथम सम्राट कौन था ?
Who was the first emperor of Rome ? 1
6. 'निकट पूर्व' से क्या अभिप्राय है ?
What is meant by 'Near East' ? 1
7. 'यायावर' शब्द से क्या अभिप्राय है ?
What is meant by the term 'Nomadic' ? 1
8. चंगेज खान के बाद कौन-सा मंगोल सर्वाधिक प्रसिद्ध हुआ ?
Who was the most famous Mongol after Genghis Khan ? 1
9. मार्कोपोलो किस देश का निवासी था ?
(A) फ्रांस का (B) रूस का
(C) अमेरिका का (D) इटली का
From which country Marco Polo belonged ?
(A) France (B) Russia
(C) America (D) Italy 1
10. 'फ्यूड' शब्द का क्या अर्थ है ?
(A) कर (B) भूमि का टुकड़ा
(C) लॉर्ड (D) उपरोक्त सभी
What is the meaning of 'Feud' ?
(A) Tax (B) Piece of Land
(C) Lord (D) All of the above
11. किस शताब्दी में फ्रांस के नॉरमंडी प्रांत के एक राजकुमार द्वारा इंग्लैण्ड-स्कॉटलैंड के द्वीप पर अधिकार किया गया ?
(A) 10वीं शताब्दी में (B) 11वीं शताब्दी में
(C) 12वीं शताब्दी में (D) 13वीं शताब्दी में
In which Century the Island of England-Scotland were conquered by the Prince of Normandy, A province of France ?
(A) 10th Century (B) 11th Century
(C) 12th Century (D) 13th Century 1

(4)

12. सामन्तवादी व्यवस्था में 'मेनर' क्या था ?

(A) कर व्यवस्था

(C) उपजाऊ भूमि

(B) भूमि का टुकड़ा

(D) बाजार

What was the 'Manor' in Feudalism ?

(A) Taxation

(C) Fertile land

(B) Piece of Land

(D) Market

13. बाइजेंटाइन साम्राज्य की राजधानी कहाँ थी ?

(A) इटली

(C) स्पेन

(B) कुस्तुनतुनिया

(D) इनमें से कोई नहीं

Where was the Capital of Byzantine Empire ?

(A) Italy

(C) Spain

(B) Constantinople

(D) None of these

14. 'द प्रिंस' नामक पुस्तक के लेखक कौन थे ?

(A) मैकियावेली

(C) इरेस्मस

(B) न्यूटन

(D) टॉमस मोर

Who was the author of 'The Prince' ?

(A) Machiavelli

(C) Erasmus

(B) Newton

(D) Thomas More

15. छापेखाने का आविष्कार कब हुआ ?

(A) 1450 ई० में

(C) 1470 ई० में

(B) 1453 ई० में

(D) 1477 ई० में

When Printing Press was invented ?

(A) 1450 AD

(C) 1470 AD

(B) 1453 AD

(D) 1477 AD

16. नवजागरण काल में 'मानवतावाद' के प्रणेता किसे माना जाता है ?

(A) पेट्रार्क को

(C) प्लेटो को

(B) न्यूटन को

(D) माइकल एंजेलो को

Who was the pioneer of 'Humanism' during the 'Renaissance' ?

(A) Petrarch

(C) Plato

(B) Newton

(D) Michelangelo

(5)

17. उनमें से एक चौथाई अपने के सफर में ही मर गए।
Over a quarter died along the journey. 1
18. 1867 में कनाडा को के रूप में संगठित किया गया।
In 1867 Canada was organized as 1
19. सरकार हमेशा से 'ऑस्ट्रेलिया की जमीन को कहती आई थी।
The Government had always termed the land of Australia 1
20. 1867-68 में मेईजी वंश के नेतृत्व में का शासन समाप्त किया गया।
In 1867-68, the rule of was ended under the leadership of Meiji dynasty. 1
21. जापान की मुख्य फसल है।
..... is the main Crop of Japan. 1

खण्ड - ब

SECTION - B

22. मेसोपोटामिया के शहरों में माल की आवाजाही कैसे होती थी ?
How the movement of goods into Cities of Mesopotamia was completed ? 3
23. रोमन साम्राज्य में सेंट ऑगस्टीन के बारे में आप क्या जानते हैं ?
What do you know about Saint Augustine in Roman Empire ? 3
24. मंगोलों के सैनिक प्रशासन की कोई **तीन** विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
Describe any **three** features of Mongolian military administration. 3
25. सामन्तवाद का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
Give the meaning of Feudalism. 3
26. चिरोकी समुदाय की बेदखली का वर्णन कीजिए।
Describe the eviction of Cherokee's community. 3
27. चीनी इतिहास में लॉंग मार्च क्या था ?
What was Long March in Chinese history. 3

(6)

खण्ड - स

SECTION - C

28. लेखन पद्धति के विकास के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।

Describe the various stages in the development of Writing method.

अथवा

OR

किन पुरानी कहानियों से हमें मेसोपोटामिया की सभ्यता की झलक मिलती है ?

What do ancient stories tell us about the Civilization of Mesopotamia ?

29. धर्म सुधार आंदोलन का वर्णन कीजिए।

Describe the Religious Reform Movement.

अथवा

OR

नवजागरण की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the main features of Renaissance.

30. जापान के आर्थिक और औद्योगिक विकास का वर्णन कीजिए।

Describe the Economic and Industrial development of Japan.

अथवा

OR

1911 की चीनी क्रान्ति की मुख्य घटनाओं का वर्णन कीजिए।

Describe the main events of Chinese Revolution, 1911.

खण्ड - द

SECTION - D

31. गज़न खान (1295-1304) ई० पहला-इल-खानी शासक था जिसने धर्म परिवर्तन कर इस्लाम ग्रहण किया। उसने अपने मंगोल-तुर्की यायावर सेनापतियों को निम्न भाषण दिया जिससे सम्भवतः उसके ईरानी वजीर रूसीदुद्दीन ने लिखा था और जिसे मंत्री के पत्रों में शामिल किया गया था।

- (A) गज़न खान किसका वंशज था ?
 (B) गज़न खान ने कौन-सा धर्म ग्रहण किया ?
 (C) गज़न खान के भाषण को किसने लिखा था ?
 (D) गज़न खान का शासन काल कब से कब तक का रहा ?

Ghazan Khan (1295-1304 AD) was the first il-Khanid ruler who converted to Islam. He gave the following speech to his Mongol-Turkish nomadic commandars a speech that was probably drafted by his persian wazir Rashiduddin and included in the minister's letters.

- (A) To which dynasty Ghazan Khan belonged ?
- (B) Which religion was adopted by Ghazan Khan ?
- (C) Who had drafted the speech of Ghazan Khan ?
- (D) What was the ruling period of Ghazan Khan ?

32. फ्लोरेंस के मानवतावादी मिरांदोला (1463-94 ई०) ने 'ऑन दि डिगनिटी ऑफ मैन' (1486 ई०) नामक पुस्तक में लिखा - "प्लेटो और अरस्तू के अनुसार सत्य की खोज करने और इसे प्राप्त करने के लिए वे हमेशा जुटे रहते थे और उनका कहना था कि जहाँ तक हो सके विचार-गोष्ठियों में जाना चाहिए और वाद विवाद करना चाहिए"।

- (A) मिरांदोला कौन थे ?
- (B) मिरांदोला की प्रसिद्ध पुस्तक का नाम लिखिए।
- (C) मिरांदोला का जन्म कब हुआ था ?
- (D) सत्य की खोज करने के लिए क्या करना चाहिए ?

Mirandola (1463-94 AD), a humanist of Florence, wrote on the importance of Debate in 'On the Dignity of Man' (1486 AD) - 'For (Plato and Aristotle) it was certain that, for the attainment of the knowledge of truth they use always seeking for themselves, nothing is better than to attained as after as possible the exercise of debate'.

- (A) Who was Mirandola ?
- (B) Name the famous book written by Mirandola.
- (C) When Mirandola was born ?
- (D) What is important for the attainment of the knowledge of truth ?

33. कैलीफोर्निया के निकट रहने वाले होपी आदिवासी यह मानते थे कि उनके पास वापस आने वाले पहले भाई और बहन धरती के पार से कछुओं के रूप में आएंगे। वे इंसान होंगे पर कछुए के रूप में आएंगे। जब समय आया तो होपी लोग धरती के उस पार से आने वाले उन कछुओं का स्वागत करने के लिए एक खास गाँव में इकट्ठे हुए। वे सुबह-सुबह उठ गए और मरुभूमि के पार निगाहें दौड़ाई और उन्हें बख्तरबंद स्पेनी कोन्क्विस्टाडोर दिखाई पड़े।

- (A) होपी कौन थे ?
- (B) होपी लोगों की क्या मान्यता थी ?
- (C) होपी लोग कहाँ इकट्ठे हुए ?
- (D) होपियों ने मरुभूमि के पार क्या देखा ?

(8)

Hopis tribes of California region indicated that the first brother and sisters world come back to them would come as turtles across the world. They would be human beings, but they could come as turtles. So when the time come close the Hopis were at a special village to welcome the turtles that would come across the land and they got up in the morning and looked out at in sunrise. They looked out across the desert and they saw the Spanish Conquistadores coming.

- (A) Who are the Hopis ?
- (B) What was the belief of Hopis ?
- (C) Where Hopis were gathered ?
- (D) What did Hopis see across the desert ?

खण्ड - य

SECTION - E

34. विश्व के मानचित्र पर निम्नलिखित स्थलों को चिन्हित कीजिए :

1 × 5 = 5

- (i) भारत
- (ii) चीन
- (iii) जापान
- (iv) इटली
- (v) फ्रांस

Locate the following places on the **World** map :

- (i) India
- (ii) China
- (iii) Japan
- (iv) Italy
- (v) France